1、请在“同意” 、“反对”或“弃权”空格内填上“√” 号。 投票人只能

表明“同意” 、“反对”或“弃权”一种意见，涂改、填写其他符号、多选或不

选的表决票无效，按弃权处理。 投票前请阅读投票规则。

2、本授权委托书的有效期：自本授权委托书签署之日至本次股东大会结束。

3、授权委托书复印或按以上格式自制均有效；单位委托须加盖公章。

股票简称：海峡股份 股票代码：002320� � � � �公告编号：2025-56

海南海峡航运股份有限公司

关于子公司广东轮渡更新建造

1艘客滚船舶项目追加投资的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中

的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

一、项目审议情况

2024年11月18日，海南海峡航运股份有限公司（以下简称“公司”或“海峡股份” ）第八届董事会第一次会议以11票

同意，0票反对，0票弃权，审议通过了《关于琼州海峡（广东）轮渡运输有限公司更新建造1艘客滚船舶的议案》，同意下属

子公司琼州海峡（广东）轮渡运输有限公司（以下简称“广东轮渡” ）投资26,000万元建造1艘客滚船舶，投入海口至徐闻

航线运营。 2024年12月5日公司2024年第八次临时股东大会审议通过了该议案。 相关内容详见公司于2024年11月20日披

露的《关于子公司广东轮渡更新建造1艘客滚船舶的公告》。

2025年8月13日，公司第八届董事会第十一次临时会议以11票同意，0票反对，0票弃权，审议通过了《关于琼州海峡

（广东）轮渡运输有限公司更新建造1艘客滚船舶项目追加投资的议案》，同意广东轮渡更新建造1艘客滚船舶项目追加

投资，追加投资额2,550万元，调整后的项目投资额为28,550万元。 公司第八届监事会第八次临时会议以5票同意，0票反

对，0票弃权，审议通过了该议案。

根据海峡股份《公司章程》及《授权管理规则》规定，该议案将提交公司2025年第五次临时股东大会审议。

该事项不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、项目追加投资原因

由于全球航运需求回升，推动造船行业进入景气周期，致使在项目公开采购流程中船厂报价超出项目原投资额，该项

目未能投入建造。 因此，广东轮渡拟追加项目投资额，由原来的26,000万元追加至28,550万元，较原投资额增加2,550万

元。

三、项目追加投资金额情况

拟建造的船舶船型主要参数不变，项目投资额中的船舶建造费用增加1,490万元，影响管理费用、建设期利息等相应

增加。 具体如下。

表1�投资金额情况

序

号

项目（金额：万元）

调整

前

调整后

追加金

额

备注

一 前期费用 50 50 0

二 建造费用

25,

660

27,150 1,490 船厂报价

1 轮机部分 5,610 6,410 800

2 电气部分 3,140 3,540 400

3 船体部分 6,390 6,680 290

4 船舶内装 6,370 6,370 0

5 其他部分 4,150 4,150 0

三 管理费用及其他 50 852 802 考虑预留船舶智能、安全方面新增需求可能性

四 建设期利息 240 498 258 融资金额增加、利率调整

五 总计

26,

000

28,550 2,550

综上各项，项目的资金来源不变，为30%企业自有资金，70%银行贷款，具体以项目融资方案为准。

四、经济效益分析

新造船舶的经济指标评价如下：

表3：经济指标评价表

序号 主要指标 评价值

1 财务净现值(税后)（万元） 26,757

2 投资回收期(税后)（年） 7.8

3 财务内部收益率(税后)�% 13.8%

从以上经济指标可知，该项目财务净现值为26,757万元，动态回收年限约7.8年，内部收益率13.8%，表明项目财务盈

利能力较好,具有良好的投资回报率。

五、风险分析与应对措施

项目主要风险包括市场风险、安全风险及船舶造价风险，具体风险分析与对策如下：

1.市场风险

风险分析：新造船舶的投入运营需要考虑市场的需求和竞争情况。若市场环境发生巨大变化，进出岛车客量下降或者

竞争对手投入更多的运力分食市场，则可能导致船舶的装载率低出现亏损。

保障措施：船舶投入运营前，公司应对市场进行深入的调研和预测，了解市场需求和竞争情况。 根据市场情况制定合

理的经营策略，降低市场风险对船舶运营的影响。

2.安全风险

风险分析：新造船舶在初期运营阶段可能面临原有制度及操作流程不适配、船员操作及管理不熟练、对突发状况应对

不足等问题。 若运营过程中管理不善、操作失误或超出船舶的承载能力都可能导致安全事故，对人员和货物构成威胁。

[…]

入运营，以规模化运输实现提质增效发展。 追加投资后，公司将加快推进项目后续工作，本次追加投资不会损害公司及全

体股东的合法权益，不会对公司的财务状况和经营状况产生不利影响。

七、备查文件

1.第八届董事会第十一次临时会议决议

2.第八届监事会第八次临时会议决议

特此公告。

海南海峡航运股份有限公司

董 事 会

2025年8月14日

股票简称：海峡股份 股票代码：002320� � � � �公告编号：2025-55

海南海峡航运股份有限公司

关于子公司琼州轮渡更新建造

1艘客滚船舶项目追加投资的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责

任。

一、项目追加投资概述

2024年11月18日，海南海峡航运股份有限公司（以下简称“公司”或“海峡股份” ）第八届董事会第一次会议以11票

同意，0票反对，0票弃权，审议通过了《关于琼州海峡（海南）轮渡运输有限公司更新建造1艘客滚船舶的议案》，同意下属

子公司琼州海峡（海南）轮渡运输有限公司（以下简称“琼州轮渡” ）投资26,000万元建造1艘客滚船舶，投入海口至徐闻

航线运营。 2024年12月5日公司2024年第八次临时股东大会审议通过了该议案。 相关内容详见公司于2024年11月20日披

露的《关于子公司琼州轮渡更新建造1艘客滚船舶的公告》。

2025年8月13日，公司第八届董事会第十一次临时会议以11票同意，0票反对，0票弃权，审议通过了《关于琼州海峡

（海南）轮渡运输有限公司更新建造1艘客滚船舶项目追加投资的议案》，同意琼州轮渡更新建造1艘客滚船舶项目追加

投资，追加投资额2,550万元，调整后的项目投资额为28,550万元。 公司第八届监事会第八次临时会议以5票同意，0票反

对，0票弃权，审议通过了该议案。

根据海峡股份《公司章程》及《授权管理规则》规定，该议案将提交公司2025年第五次临时股东大会审议。

该事项不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、项目追加投资原因

由于全球航运需求回升，推动造船行业进入景气周期，致使在项目公开采购流程中船厂报价超出项目原投资额，该项

目未能投入建造。 因此，琼州轮渡拟追加项目投资额，由原来的26,000万元追加至28,550万元，较原投资额增加2,550万

元。

三、项目追加投资金额情况

拟建造的船舶船型主要参数不变，项目投资额中的船舶建造费用增加1,490万元，影响管理费用、建设期利息等相应

增加。 具体如下。

表1�投资金额情况

序

号

项目（金额：万元）

调整

前

调整后

追加金

额

备注

一 前期费用 50 50 0

二 建造费用

25,

660

27,150 1,490 船厂报价

1 轮机部分 5,610 6,410 800

2 电气部分 3,140 3,540 400

3 船体部分 6,390 6,680 290

4 船舶内装 6,370 6,370 0

5 其他部分 4,150 4,150 0

三 管理费用及其他 50 852 802 考虑预留船舶智能、安全方面新增需求可能性

四 建设期利息 240 498 258 融资金额增加、利率调整

五 总计

26,

000

28,550 2,550

综上各项，项目的资金来源不变，为30%企业自有资金，70%银行贷款，具体以项目融资方案为准。

四、经济效益分析

新造船舶的经济指标评价如下：

表3：经济指标评价表

序号 主要指标 评价值

1 财务净现值(税后)（万元） 30,316

2 投资回收期(税后)（年） 7.5

3 财务内部收益率(税后)�% 14.9%

从以上经济指标可知，该项目财务净现值为30,316万元，动态回收年限约7.5年，内部收益率14.9%，表明项目财务盈

利能力较好,具有良好的投资回报率。

五、风险分析与应对措施

项目主要风险包括市场风险、安全风险及船舶造价风险，具体风险分析与对策如下：

1.市场风险

风险分析：新造船舶的投入运营需要考虑市场的需求和竞争情况。若市场环境发生巨大变化，进出岛车客量下降或者

竞争对手投入更多的运力分食市场，则可能导致船舶的装载率低出现亏损。

保障措施：船舶投入运营前，公司应对市场进行深入的调研和预测，了解市场需求和竞争情况。 根据市场情况制定合

理的经营策略，降低市场风险对船舶运营的影响。

2.安全风险

风险分析：新造船舶在初期运营阶段可能面临原有制度及操作流程不适配、船员操作及管理不熟练、对突发状况应对

不足等问题。 若运营过程中管理不善、操作失误或超出船舶的承载能力都可能导致安全事故，对人员和货物构成威胁。